Radi se o službenim dokumentima, o nepobitnim dokazima agresivnih planova i spleta, što su naši neprijatelji već davno snovali protiv integriteta monarhije. U rezervatnom spisu br. 15 iz Petrograda dana 14 (27) januara 1909 srpski poslanik u Petrogradu Popović izvješćuje srpskog ministra izvanjskih posala Milovanovića o sastanku sa nekadašnjim ruskim vojničkim agentom u Beogradu generalom Trappom, koji je kod vlade dobro vijgen; u tom spisu piše: Rusija nije danas u vojničkom pogledu spremna; ona je radi posljednjeg rata i unutrašnjih prilika oslabljena. Revolucija je ugušena; sada se bave živo tim, da vojsku podignu do onoga stepena, koji bi dopustio da Rusija vodi politiku što odgovara njenim tradicijama. Srbija treba da se na to obazire i da čeka zgodniji čas.

Strogo povjerljiv izvještaj srpskog poslanika na Cetinju Jovanovića ministru Milovanoviću od 3 (16) februara 1909, kaže, da su crnogorski ministar predsjednik i ministar Plamenac zamolili poslanika po kneževu nalogu, da najkraćim putem pošalje eksplozivnih materija, poglavito ručnih bomba. Na poslanikovu primjedbu, da država teško da raspolaze bombama, ali da će odbor «Narodne Obrane» takvih bomba imati, zamolio je ministar predsjed-

Karakteristično je, da su za to bile odregjene irske pukovnije, koje su se morale ukrucati u naročite prijevozne lagje. Ta je momčad morala ići u Boulogne, gdje je sve bilo raspoloženo da ih se prenese dalje do Amienssa.

Srpski poslanik u Parizu Vesnić izvješćuje rezervatno dana 8 (21) novembra 1912 Dašiću nešto, što je, kako sam kaže, od opće evropske važnosti, naime da je belgijska vlada odlučila da uvede opću vojničku dužnost i umnoži vojsku, i da će se to u najkraće vrijeme učiniti. Važnost ove odluke da postaje većom tim, što Belgija prihvaća mjere, koje su u opreci za njenom dojakošnjom politikom a skoro i sa duhom belgijskog naroda; te mjere da nijesu potekle baš od vlastitog političaja, nego po savjetu, skoro na zahtjev engleske vlade.

Spomenica 14 (27) novembra 1912. i telegram Dašićev srpskom poslaniku u Londonu 15 (28) novembra 1912. bave se željom Srbije, da dobije izlaz na Jadransko More. Tu se naznačuju luke Alessio (Lješ) i Medovo kao neprikladne, a Drač kao jedina zgodna luka. Ova luka — kaže spomenica — ne protivi se nikako ideji jedne autonomne Arbanije, koja je inače nekad srpska luka.

Zeli li mlada država ovaj izlaz na more samo da ima jednu trgovačku luku, to ona ne može sada (ovdje Dašić briše riječ sada i dodaje svojom rukom: «još za dugo») misliti na jednu ratnu flotu, dok ne ima trgovačkih lagja na moru. Zamolite Greya da sve ovo iznese i da ovaj naš nazor, kojim se on slaže, zastupa kod austro-ugarskog poklisara.

Dana 16 (29) septembra 1912 Dašić nalaze srpskom višem zapovjedniku u Skoplju, da čim prije sklone Arnaute u Deču, Djakovi, Drizrenu i Dibri, da pošalju telegram u London, u kojemu neka u svoje ime i u ime svojih krajeva zamole poklisare Francuske, Italije, Rusije, Njemačke, Austro-Ugarske i Greya, da ih se ostavi pod srpskim gospodstvom a ne pridruži arbanasaškom teritoriju. Neka reku, da većina njih srpski govore, ostali da srpski razumiju, i da oni od pamtivijeka žele da žive sjedinjeni sa Srbijom.

Šifrovani telegram srpskog ratnog ministra 13 (26) oktobra 1913 nalaze poslanstvu u Parizu da javi, mogu li francuske državne tvornice dobiti srpskih pušaka od 7 milimetara kalibra Mauserskog sistema; koliko bi zapalo takih 400.000 pušaka; rok za dobavu, neka je najkraći; načelni sporazum da je vrlo hitan.

Dašićev telegram srpskom poslanstvu u Petrogradu 26 (19) oktobra 1913 glasi: Ministar rata pita, preko ovdješnjeg ruskog poslanika, rusku vladu, može li nam dobiti 400.000 pušaka. Pitajte i vi vladu o tome, osobito o što kraćem roku za dobavu.

U izvještaju iz Petrograda 2 (15) aprila 1914 srpski poslanik Spalajković saopćuje Dašiću razgovor sa jednom ličnosti, koju da i ministar predsjednik dobro poznaje, a koja je pred malo dana stigla iz Beča; i ona da je bila kod Sasonova.